７福薬業発第２３０号
令和７年１０月１日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」の機能追加について

（情報提供）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
標記につきまして、厚生労働省医薬局総務課より日本薬剤師会を通じて別添

のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。
令和６年７月 31日に厚生労働省とデジタル庁による共同作成のうえ公開され

た「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」について、電子処方箋の

活用状況に関する指標として重複投薬・併用禁忌アラートの推移、その数値に

関連する重複投薬等チェック実行件数及び調剤結果登録状況に関するダッシュ

ボードが追加公表されました。
併せて、更なる地域間の普及促進として、これまでの都道府県単位に加えて、

市区町村単位の導入状況に関するダッシュボードも追加されております。
ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

＜公開用 URL＞

電子処方箋に関するダッシュボード

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

以 上

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

７福薬業発第２３０号
令和７年１０月１日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」の機能追加について

（情報提供）

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
標記につきまして、厚生労働省医薬局総務課より日本薬剤師会を通じて別添

のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。
令和６年７月 31日に厚生労働省とデジタル庁による共同作成のうえ公開され

た「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」について、電子処方箋の

活用状況に関する指標として重複投薬・併用禁忌アラートの推移、その数値に

関連する重複投薬等チェック実行件数及び調剤結果登録状況に関するダッシュ

ボードが追加公表されました。
併せて、更なる地域間の普及促進として、これまでの都道府県単位に加えて、

市区町村単位の導入状況に関するダッシュボードも追加されております。
ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

記

＜公開用 URL＞

電子処方箋に関するダッシュボード

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

以 上

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

日薬情発第  1 0 4  号

令和 7 年 9 月 29 日

都道府県薬剤師会担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  渡 邊  大 記

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」の機能追加について

（情報提供）

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

標記について、厚生労働省医薬局総務課より、別添のとおり事務連絡がありまし

たのでお知らせいたします。

現在公開されている「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」につい

て、電子処方箋の活用状況に関する指標として重複投薬・併用禁忌アラートの推

移、その数値に関連する重複投薬等チェック実行件数及び調剤結果登録状況に関す

るダッシュボードの追加、ならびに更なる地域間の普及促進として、これまでの都

道府県単位に加えて、市区町村単位の導入状況に関するダッシュボードも追加され

たとのことです。

＜公開用 URL＞

電子処方箋に関するダッシュボード

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

会務ご多用のところ誠に恐れ入りますが、貴会会員にご周知下さるようお願い申

し上げます。

事 務 連 絡

令和７年９月 26 日

別記関係団体 御中

厚生労働省医薬局総務課

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」

の機能追加について（情報提供）

 標記について、都道府県衛生主管部（局）等宛て、別紙写しのとおり事務連絡を

発出しましたので、関係者へ情報提供いただけますようお願いいたします。

（別記）

公益社団法人 日本医師会

公益社団法人 日本歯科医師会

公益社団法人  日本薬剤師会

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

公益社団法人 日本精神科病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

一般社団法人 日本社会医療法人協議会

公益社団法人  全国自治体病院協議会

一般社団法人  日本慢性期医療協会

一般社団法人  国立大学附属病院長会議

一般社団法人  日本私立医科大学協会

一般社団法人  全国公私病院連盟

社会福祉法人  恩賜財団済生会

一般社団法人 日本病院薬剤師会

一般社団法人 日本保険薬局協会

一般社団法人 日本チェーンドラッグストア協会

一般社団法人 日本薬局協励会

一般社団法人 保健医療福祉情報システム工業会

日本赤十字社

国家公務員共済組合連合会

全国厚生農業協同組合連合会

社会福祉法人 北海道社会事業協会

独立行政法人  国立病院機構

 独立行政法人  労働者健康安全機構

独立行政法人  地域医療機能推進機構

国立研究開発法人  国立がん研究センター

国立研究開発法人  国立循環器病研究センター

国立研究開発法人  国立精神・神経医療研究センター

国立研究開発法人  国立成育医療研究センター

国立研究開発法人  国立長寿医療研究センター

国立健康危機管理研究機構

防衛省人事教育局衛生官

文部科学省高等教育局医学教育課

事 務 連 絡

令和７年９月 26日

                  御中

厚生労働省医薬局総務課

「電子処方箋の導入状況に関するダッシュボード」

の機能追加について（情報提供）

 日頃より、厚生労働行政に対する御理解・御協力を賜り、誠にありがとうござい

ます。

令和６年７月31日にデジタル庁と共同作成の上で公開した、「電子処方箋の導入

状況に関するダッシュボード」について、電子処方箋の活用状況に関する指標とし

て重複投薬・併用禁忌アラートの推移、その数値に関連する重複投薬等チェック実

行件数及び調剤結果登録状況に関するダッシュボードを本日追加公表しました。併

せて、更なる地域間の普及促進として、これまでの都道府県単位に加えて、市区町

村単位の導入状況に関するダッシュボードも追加しましたので、お知らせします。

上記取組は、デジタル行財政改革取りまとめ2025（2025年６月13日デジタル行財

政改革会議決定）を踏まえたもので（※）、電子処方箋の地域への普及や活用状況を

「見える化」し、患者、医療従事者、関係団体、行政がその進捗状況を月次で把握

できるようにすることを通じて、電子処方箋の普及・活用へとつながるよう図るも

のです。

つきましては、電子処方箋の取組が進んでいる自治体等の取組を好事例として参

照、活用いただくとともに、各種取組の経過確認に活用いただくようお願いします。

また、貴管内の関係団体、関係機関等へも同様に周知、活用いただきますようお

願いいたします。

＜公開用URL＞

電子処方箋に関するダッシュボード
https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ）

 医務主管課（部）

 薬務主管課（部）

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ）

 国民健康保険主管課（部）

 後期高齢者医療主管課（部）

別紙

https://www.digital.go.jp/resources/govdashboard/electronic-prescription

※ デジタル行財政改革取りまとめ 2025（2025 年６月 13 日デジタル行財政改革会

議決定）
（ https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_
honbun2025.pdf ）

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_honbun2025.pdf
https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/digital_gyozaikaikaku/pdf/torimatome_honbun2025.pdf